4, 16, 31. *DUCES*) Arrian. 3, 3, II. Diodor. 17, 61.

4, 16, 32. *ET REGEM*) Aequerotundum illud Ciceronis ultima Philippica: dignus Imp. legione, digna legio Imperatore. Virdungus ad illa Taciti Agr. 33, 4. Neque me militum, neque vos discis panituit. Libanius in Epist. ad Marcellinum. εἰ ζηλῶ τῷ Πόπλῳ ἔχει, κακέστῳ Τι εὶ δὲ, quod sic vertit Valesius in præsat. edit. Marcellini: Et tibi quod Roma es grauolor, & Roma quod te possides. &c.

5, I, I. *QVÆ INTERIM*) Narrata Curtio à pr. lib. sexti; nunc maiori ex parte temporis iniuria desperita.

5, I, 2. *HABVD PAVLO APTIVS*) Historicam enim narrationem perpetuo veluti filo dictam & colligatam oportet esse; præsentim vbi res exponuntur & multæ. & eiusmodi que cognosci ac percipi non facile quænt. Dionys. in iudicio de Thucyd. Hist. vbi toto cap. 9. & 10. hoc ipsum rationibus exemplisque pulcherrimis luculenter ostendit. Atque ita Ezechielis cap. 29. & 30. connectit D. Hieronym. Quia, inquit, de Aegypto & Superior, & haec quæ nunc dicitur prophœtia contextitur, licet diuersis sit facta temporibus: tamen quia de una prouincia prophœtantur, iuncte sibi sunt. Observauit idem Suetonius Ncr. cap. XIX. Euseb. de vita Constantini 3, 23. Simocatta 1, 9. Bucha-

Buchanan. lib. XII. in histor. Saracen. Elmatinus 2, 19. Gestæ autem sunt hæc plerique post hinc annum, & proper filium orationis hic solum à nobis scilicet, ne differgantur. Item 3, 5. Atque hæc omnia, licet quædam eorum annum hunc transgrediantur, hic commemo- ramus proper filium historie. Adnumerabimus his Surium in Comment. Anni 1556. in historia Georgii Daudis, & Leunclauim in suppl. Armaq. Turc. ad An. Chr. 1584. Expositis hæc temus continua serie Persici rebus, nunc subiicienda quædam venient: quæ licet ad superiores annos pertineant, tamen huc referre malisimus, ne belli memorabilis series interrumperetur. Quæ resquod incommodum habeat, exponit Marcellin. 26, 12. his ver- bis: *Quia igitur mox eodem tempore retrobique turbines extremae mastissimi, competenti loco singula digeremus, nun partem in Oriente gestorum, deinde bella barbarica narraturi: quoniam plerique & occidentali, & in Eos orbe iisdem mensibus sunt actitata: ne dum ex loco subinde saltuatum redire festinamus in locum, omnia confundentes, squaliditate maxima rerum ordinem implicemus.* Imitatus, ut suspicor, Sisenam apud Nonium in verbo Saltuatum: *Nos ita atate in Asia & Grecia gesta literis idcirco continens man- dauimus, ne relaticum ac saltuatum scribendo lectorum animos impediremus.* Et pruden- tissimus Tacit. 12, 40, 8. *Hæc, quamquam à duobus proprietibus plures per annos gesta, coniunxi, ne diuisa hæc perinde ad memoriam sui valerent.* Item 13, 9, 5. *Quæ in alios consules egressa contunxi.* Sic & Velleius 1, 14, 1. agnoscit: *quod facilis cuiusque rei in unum contracta specier, quam diuina temporibus, oculis animisque inharet.* Itaque Euseb. in Histor. Ecclesiast. processio merito sperat, gratum fore, quod aliis *arrogans, sparsim* memorata, vnum in corpus redegerit. Hinc intelligenda series dilata gestorum apud Marcellin. 29, 1, f. Vide & notam nostram ad ista Flor. 2, 19, 5. *Quæ esti iuncta inter se sion omnia atque confusa: tamen quo melius apparent, separatis proferentur.* ubi Sisen- nae locum alter accepi quam oportuit.

5, 1, 3. *MEDIA FERE NOCTE*) Ingens certe spatium intra pau- cas horas emensus, millaria German. 18. cum triente: 600, quippe stadiis Arbela di- stant à Gaugamelis, ubi proelium est factum, ut supra docuimus. Raderus.

5, 1, 5. *BELLO &c. REPARAT*) Acidal. malebat; bellum vires &c. repetitum, fretus simili Curtii loco, quem considerabimus, volente DEO, infra 5, 10, 4.

5, 1, 8. *NON SPECIOSA DICTV*) Sic Lipsius Polit. 4, 13. vult Principem, alto quidem splendidoque ingenio: sed tamen (ex Agric. Taciti 8, 1.) eruditum vtilia honestis misere, quod mireri in Stoico, illi enim recte sentiebant, *sota ho- nestas esse vtilia.* quod nos Christiani certissimis diuinæ scripture rationibus erudit, vt innam tam firmiter crederemus, quam certum esse inhibitatis argumentis nouimus. Egregie tamen in viam redit Lipsius in fine dicti lib. quarti. Illud iam honestum appello, quod vnum ita est, non quæ videntur, vt sunt sere omnia *στοιχεῖα* (verbis Dionys. Longini) *ἐκ τοῦ τὸ ἔξωτον στοιχεῖον σπουδαίων.* Non igitur insipienter Cicero Phil- ipp. 2, 15. incolumitati ciuium primum, & postea dignitati; quo tempore Pompeius pre- senti dignitati potius, consulebat. Nec Athenienses, quibus imminentे periculo belli, ma- ior salutis quam dignitatis cura fuit. Iustin. 5, 3, 4. vbi similia quædam notaui Aman- tiss. Socer meus. Quibus addi possunt Lius 22, 33. vbi narrat puniam Flaminii re- meritatem atque superbiam, ferox consilium sequuti, licet ceteris omnibus in consilio salutaria magis, quam speciosa suadentibus. Apud eundem 23, 14, 2. M. Iunius dictator, ad vtilium prope desperata Reip. auxilium, quum honesta vtilibus cedent, descendit. Sic enim lego, male, quisquis adtexuit vocem equo. Velleio quoque 2, 113, 3. laudatur Ti- berius *vtilia speciosis preferens.* Quod plerunque fecerunt qui alias vincere solebant, non quise. Quare meritissimo praconio Foleta in coniuratione Flisci, celebrat Octa- uianum.

uiatum Fregosum, quod expugnata arce, quam cohibendis Genuensibus, loco longe munitissimo extruxerat Ludouicus XII. Gallorum Rex, quem opprimenda patriæ certissimum haberet instrumentum, neque deessent auctores speciosissimis consiliis utilia anterendi, tanta tamen in Octauiano fuerit animi celsitudine; itaque Patriæ charitatem omnibus rebus prætulerit, ut arcem è vestigio demoliri sit. Splendide T. Quintius apud Litt. 34, 57, 6. honesta aut sola aut prima pensari decet magnis populis ac regibus.

*VRBIVM TECTIS).* Oblique adludit probatam Themistocli sententiam, patriam municipes esse, non mania; ciuitatemque non in edificiis, sed in ciuibus possum. Iustin. 2, 12, 14. vbi Socer meus, & Gruterus ad ista Litt. 1, 8, 6. in vana robis magnitudo esset. Quibus iunge Appianum de bell. Ciu. lib. 1. in oratione Pompeii vibem deserentis. Atque in oratione Auguſti Dio lib. 36. Ut sic intelligas verum esse quod apud Aristidem tomo 3. Orat. 2. legimus: Themistoclem comprobasse dictum, quod cum Alcaeus protulisset olim, multi postea r̄sorparunt: non lapides, nec tigra, nec fabrorum armis ciuitates efficere, sed vbi viri sint, qui scipio fernare norint, ibidem & r̄bres esse & mania.

*IN PRINCPIO RERVM)* Non bene, qui putat hic esse sermonem de exitio Cyri, item de cladibus Cambysis, Darii, Xerxis. haec enim nec in principio rei Persicæ acciderunt: illud quem tetigit, pristinam fortunam haudquaque reparavit. Plane adspicit initia Periarum, cum post victoriā de Medis, Harpagi transiunctione partam, ab Alyage fusi, mulierum contumelia pudefacti, resumpserit certamen. Vide Iustinum 2, 6, 10. &c. Sic & Romanos in omnibus magnis bellis viatos vicisse Littius alicubi adfirmat. Idem 21, 1, 3. adserit secundo bello Punico Martem adeo anticipitem fuisse, ut proprie periculo fuerint, qui vicere. Sed & primo bello Punico plus damni sustinuisse Romanos probat Polybius 1, 63.

*5, 1, 9. IMPERIVM MAGIS)* Consilium sciungitur ab imperio. Littius 1, 29, 5. Nec imperium illud meum, sed consilium & imperij simulatio fuit. Et lib. 6. Sed imperium quam consilium segnis fuit. & lib. 22. Non imperio modo, sed consilio etiam ac prope precibus agens. Clapmat. arcan. 1, 10.

*5, 1, 10. 4000. TALENTVM)* 2400000. aureorum Rhenanorum, proxime ad nostri numismatis mensuram: Diodor. 17, 64. 3000. talenta habet: id est, auricos nostrates 1800000.

*PRECIOSÆ VESTES)* Vir Eruditus Aduersar. 52, 16. malebat preciosæ vī vestis. Cui adsentior apud auctores si pueri reperiri singuli numero vestem, sed si id sequamur in Curtio, sufficerat legi preciosæ vestis, ut apud Ciceron. Philipp. 2, 27. maximus vīi numerus fuit, permagnum optimi pondus argenti, preciosæ vestis, multa & lata superelix &c. Item in Verrem 1, 10. argenti, vestisque stragula quod fuerit, curasse auferendum.

*SVPRA)* Nisi me memoria fallit, scellit Curtium, si tamen ab ipso haec parenthesis. Nihil enim tale supra, quod sciam. Immo contra maiorem sarcinam conveatuumque pariem apud Arbelam relictam supra 4, 9, 9. scripsit. Forte tamen capias de alio loco 4, 9, 2. vbi legis omnes Darii copias Babylonem fuisse contractas, ut ex ipsa re conicias, quod expresse non est additum, ibi potissimum relicta fuisse impedimenta.

*5, 1, 11. ODO R&c. VVLG AVERAT)* Odor aërem infecrat, haustus aëris viscera: ita propagata lues, ut solet in pestilitate. Proinde magna semper ratio habita est, ut castra à sordibus essent pura. quod in sacris paginis à Domino exercitum Moysi præceptum est. Et Vegetius 3, 2. Si autumnali astinoque tempore diutius in iisdem locis militum multitudo consistat, ex contagione aquarum & odoris ipsius faditate viuans

tatis haustibus, & aere corrupto perniciossimus nescitur morbus, qui prohiberi non potest aliter, nisi frequenti mutatione castrorum. Raderus.

*EVNCTIBVS*) Sequunt siumus pristinam scripturam, qualis nimirum suit, priusquam interpolaretur Modio. Est enim locus hic à librariis & criticis varie agitatus. Horum primo Glareanum ablego, qui pro *Arabia*, substituerat *Aturiam*. Sed enim in ipsa Aturia præclium id commissum fuisse, ipse quem Glareanus citat, Strabo à princ. lib. 16. tradidit. Deinde apponit: certissima *Arabiae* nota, *odorum fertilitate nobilis regio*. Nec placet, quod alii sciungunt ab inuicem hunc sensum *Eunibus campestre iter est*. Dicitur enim sicut in Testamento Caroli M. quicquid inde Romanum pertinet ad benam respicit. Item quod simpliciter dicto *Eunibus*, nec designato loco quo, vèl qua cant, statui non possit quid leuum dextrumque sit. Taceo iam quod de *iinere noue dicatur r̄ber esse*. Quæ ratio mouit Barthium Aduersar. 52, 16. ut rescribendum crederet, *Euni. à parte leua Arabiam (odorum f. n. r.) campestre iter est*. *Iter &c.* quam equidem lectio nem (nisi mancus sit hic locus) proximam esse veræ arbitror: ne enim omnino veram putem, vnum obstat, quod repugnat locorum situs. In quo tamen quid prohibet, etasse Curtium? nonne errauit & in aliis locorum descriptionibus? Et certe errori ansam præbere potuerit, quod auctores in ipsa Mesopotamia colloquunt Arabum gentem. Virum Doctum qui sic faciebat: *Campestre iter est int. Tig. & Euphr. Iacentia tam r̄beris &c. vt Iacentia Curtio sint r̄g. & p. p. p. p. p. fundi, merito non admittit Sebisius.*

*5, 1, 12. A PASTV REPELLI*) Ridere sane liber, quoties auctores Latini terræ secunditatem commendant, quod à pastu pecora repelluntur, ne satietas perimat: quasi pecora per se ipsa nesciant cibi modum, in quantumuis pingui regione. Vtinam multi mortales tam probe noscent sibi temperare. Pomponius Melo de Hybernia simile quiddam scriptit: *est adeo luxuosa herbis non letis modo, sed etiam dulcibus, vt se exigua parte diei pecora impleant: & nisi pabulo prohibeantur, diutius pasta difficiant.* Glareanus. Adde Iustin. 44, 4, 14. de parte, nescio qua, Hispania: *In hac tanta pabuli letitia est, vt nisi abstinentia interpellata sagina fuerit, pecora rumpantur.* In nota ad eum Iustini locum dicitur Curtius idem scripsisse de Arabia: nempe decepit Virum Optimum corruptum, seu mavis correctum à Modio exemplar. Nec enim dubium esse potest, quin id dixerit Curtius de terra inter amna, fluminibus Tigri & Euphrate intercepta, quod Arabiæ certe non congruit.

*PROPTER VENAS*) Si hæc communis significatu accipias, aptior certe est: lectio Aldinorum & aliorum Vett. Codd. approbante etiam C. Barthio 52, 16. Aduersar. *per venas.* Sed nempe aliud latet. propter hic significat idem quod iuxta, siue prope, quomodo apud Tacitum in Indice plura loca notauimus. Sic igitur distinguendum, legendumque: *toto solo propter, venis aquarum refudante, nam & postponi solere particulam itam, itidem ex uno itemque altero Taciti exemplo cognoscas.* Apulci. Metamorph. lib. IX. seruuli cubiculum propter adstantes.

*5, 1, 13. DIVORTIO*) Eodem enim fonte scaturientes postea diuortium faciunt, quod nemo potest, nisi qui antea vna fuerunt. Diuortium est inter uallum amnium profluentium. Sallustius, inquit Seruus ad Æn. 3. *arriissimus auctor asserit Tigrim & Euphraten vno fonte manare in Armenia*, qui per diversa euntes longius dividuntur. Spatio medio reliquo multorum millium, que tamen terra, que ab ipsis alluitur, Mesopotamia dicitur. [Hoc non exstat in Seruio, sed Sen. nat. quærit. 7, 8. Fecellit Raderum, quod in Editione Sallustiana Gruteri, huic fragmento statim subiicitur nomen Seruii ad Æn. 3. Sed nimirum illud lemma ad sequens fragmentum, quod ibi ex Seruio recitatur, pertinet.] Diversis tamen fontibus nasci plerique alii tradidere. Soli.

nus cap. 40. Enstat. ad Dionys. verf. 985. *Fontes autem lorum duorum fluminum aīunt inter se distare 1500. stadiis. Raderus.*

*DISTANCIA MILLIA*) Ex modo relato Eustathii loco, emendari Curtianum hunc volebat Raderus, ut pro 2500. stadiis 1500. rescriberentur. Sed videntur conciliari posse scriptores hi: cum Eustath. loquatur de distantia fontium, Curtius de diuertio ipsorum fluminum, qua longissime inūicem discedunt.

*s. 1. 14. MEDIE*) Tigris & Eusfrates Medianam nusquam attingunt, tantum absit ut scalent. Ergo pro Medie legam *Armenia*, & pro *Gordianorum, Gordiorum*. Neque id temere, liquidem praecipios in Geographicis viros audire voluerimus. In hoc sane auctore multa temere corrupta videntur, maxime vero in Geographicis. Sero nimis, docti ei adhibuere manus. Glareanus. Sic equidem credebam animo, recte sentire Glareanum, & ipse iam vocem *Medis* mutaram in *mediis terras*, nempe Gordyorum, sed cum locum diligenter inspicere, & revoluere auctores, disperceremque, falli Glareanum deprehendi, qui nusquam ab Euphrate & Tigri Medianam attingi putat. Diodorum audiat scriptorem antiquissimum & doctissimum qui 2, 17. ita tradit: *Poſt Nilum & Gangem, totū prop̄ Aſ̄a nobilissimi amnes sunt Euphrates & Tigris, ac fontes suos habent ex Armenia montibus: distantiae a ſe inūicem ſtadii 1500. Ac per Medianam Paracasmangie delati, Meſopotamiam ingrediuntur.* Raderus.

*s. 1. 15. VICINI*) Ita lege, scribe, doce, non vt Modius, vicina, nam de amnibus agitur, & perpetuatur oratio, vt vere notauit Acidalius. Raderus. Sed & quod sequitur *campis* perperam mutarunt quidam in *campi*. sensus est, amnes hos postquam diu in diuersum ierint, sensim deinceps iungi, sed in Meſopotamia campis (sex-tus enim casus est) maxime sibi vicinos esse: *Tandem* (sic putem mox legendum, non *idem*, vt putabant Acidal. & Rad. minus etiamnum *Eadem*, vt ceteri) *per Babyl.* fines in r̄ibrum mare perirempere.

*MEDIAM*) *Medium* hic adiectiuum est, non substantiuum: vt intelligatur, terra hisce inclusa fluminibus. Glareanus. Porro eandem nominis haec rationem tradiderunt Strabo lib. 16. Diodor. 2, 11. & 18, 6. Philostr. de vita Apollon. 1, 14. Dio lib. 35. Arrian. 7, 2, 2. Tacit. 6, 37, 5. Est autem *Meſopotamia* Græcum nomen, quo illi appellariunt istam regionem, siue ab ipsis incolis vocabulo idem significante vocata; siue alio quoconque. Alexander Imp. latina voce reddidit, apud Lamprid. cap. 56. *Teras Interamnas.* Fuit & *Interamna* ciuitas Italiz, simili de causa siue nomi-nata.

*s. 1. 16. MENNIN*) Alii *Mennium*, Modii editio *Mennim* leg. *Me-mnonis vrben*, vel *Mennium* [forte *Mennonianum*] *vrben*, vt Strabo lib. 17. Locrinus. Strabo tamen non in hac orbis parte collocat, ubi tum Alexander egit. Quæ cauſa effetur nec Ortelio adſentiar legenti, *Meronium*. Putes autem cauernam quam vrbi illi tribuit Curtius, adſcribere Plutarchum cap. 64. *Ecbatanis.* Nisi forte ibi legendum *Ba-tanis*, hoc enim nomine locum iuxta Euphratem adgnocit Stephanus. quamquam & duplicita *Ecbatana* prodat, altera *Syria*, altera *Media*, quorum haec quidem hic non pertinere conſtat: de illis etiam merito non creditur, cum in Syria colloget. Vide ipsum in *Az̄bukha*. Interim sciendum est, non de eadem vitrumque cauerna loqui. Plutarchus enim de cauerna narrat, vbi *naphtha* naſcatur: Curtius, non idem autem vitrumque, præterquam quod expreſſe tradit Plutarch. *naphtham* ſimilem effe bi-unum, ex eo potest intelligi, quod bitumen id adhibitum fuerit solidandis Babyloniorum mœnibus; ad quod naphtha, cuius natura est, vt facilimeflammam rapiat, ineptissima fuisset. Bitumen autem illud non uno certo loco, sed illis locis paſſim exſta-re Iustin. 1, 2, 7. tradit. De muris Babyloniis mox videbimus, DEO volente.

53 I, 17.

5, 1, 17. *VRBEM*) Deditam Alexandro fuisse Babylonem consentiunt concilieuntque Plutarch. Alex. cap. 64. Arrian. 3, 3, 16. & Diodor. 17, 64. Contra quorum concentrum parum mihi fidus est Frontinus 3, 7, 4. quem, ut opinor, fugit memoria, cum scriberet aucto flumine. Alexandrum per exscattatum alueum introiunisse. Vito, inquam, memoriae tribuit Alejandro, quod de Cyro legerat apud Herod. 1, 191. & Xenoph. lib. 7. *nus*, vbi notabis obiter quod apud Euseb. Berossus lib. 3. scribit Nabuchodonosorum prospicentem id accidere posse, magnis operibus praecavere voluisse. Sed & Patricius de Repub. 8, 4. solenne peccat arbitratus quod Aristot. Polit. 3, 3. scripsit: capta Babylone, nonnullos cives id post tertium denum diem resciuisse, ad Alexandri tempora pertinere. cum id iam olim sub Cyro euenerit, ut ex Herod. 1, 191. colligo.

5, 1, 18. *EXEMPLUM*) Liuus 22, 22, 21. *Abelox vir prudens haud frustra ridebat socios mutasse, itaque ingenti confusione ad defectionem omnes spectare &c.* Similima sunt, quae de Q. Metello Sulla partes optante scripsit Dio in Excerpt. Vales.

*CVM LIBERIS*) Vetustiores; cum liberis eius. id eius, nuper ciccerunt. quod nollet factum scriptor Aduersar. 52, 16. qui corruptam eam vocem autumat potius, quam spuriam. Sicque tentat, cum lib. geminis. sed pace Viri doctissimi, nimis abit haec lectio a vestigis scripturae, sed & ipsa phrasis est horridula. Ego potius nihil mutant, aut leuiter; cum liberis suis.

5, 1, 19. *QUADRATO AGMINE*) Sic fieri solet ybimetus periculi. Curtius &c. Verum de hoc quadrato agmine nos plura exempla ad Liuium, ad Tacitum. Sic contra apud Cæfarem de bel. Gal. 5, 31. Prima luce sic ex casis proficiuntur, ut quibus esset persus, non ab hoste, sed ab homine amicissimo. Ambiorige consilium datum, longissimo agmine, maximisque impeditum &c. Gruterus ad ista Ammiani 24, 1. metuens ne per locorum insolentiam, insidiis capereetur ycuntis, agminibus incedere quadratis exorsus est. Marii quoque circumspectam diligentiam in itinere faciendo commendat Sallust. Iugurth. cap. 45. & Marcelli Liuus 24, 35, 7. agmine ad omnes casus compagno ibat. Idem 21, 34, 4. de Hannibale: obsidibus quos dabant acceptis, & commen- tis, quem in viam ipsi detulerant, rursus: nequaquam, ut inter pacatos incomposito agmine duces eorum sequitur. Ammian. 31, 47. de Gothis: formas quadratorum agminum insidiarum metu fernantes, ire ocyus festinabant. Idem & Saracenis tribuit Leo in Tacticis 18, 119. & 120.

*IN MVRIS*) Qui totam etiam ciuitatem capiebant, tam latierant, ut infra mox demonstrabimus. Raderus. Eiusmodi spectandi studium exprimitur in illis Martialis 10, 6.

*Quando erit illa dies, quo campus, & arbor, & omnis  
Lucebit Latia culta fenestra muri.*

Socrates histor. Eccl. lib. 6. cap. vlt. cuncti circa oratorium habitantes, volentes Imperatorem videre, carrebam &c. Claudian. de 3. consul. Honorii vers. 126.

*Quanii tunc iuuenes, quanta spreuere pudorem  
Spectandi studio mares, puerisque senes  
Certeare senes*

Plinius Panegyr. 22, 2. Non etas quecumque, non valendo, non sexus retardauit, quo minus oculos insilio spectaculo impletet. Te parvuli noscere, ostentare iuuenes, mirari senes &c. Quos egregie imitatus est Vir dignationis doctrinæque præcipuus, Henr. Saulius in dedicatione Chrysostomi, ad Iacobum Magnæ Britannæ Regem: *Cum finibus nostraris, tanquam salutare fidus post naufragium affulsiſſes, Deus immortalis, qui concuersus est regionibus finitiis, longinquis, ex agris, roris, domibus, spectandi tui causa! qui plausus,*